
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/04/2012 - N.  474  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 66 del Reg. Data  18/04/2012 N. 235  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2007-2013 – Azione 2.4.1 – “Intervento di
efficientamento sull’edificio scolastico di via L. Roselli”  - Importo
progetto € 421.000,00 - – Incarico Professionale  per redazione
progetto preliminare, definitivo-esecutivo, D.L. e Coord.
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - CUP
 B25F12000000002.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
• CHE la Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione – 

Servizio  Ricerca  e  Competitività,  con  nota  in  data  14.12.2011  –  Prot.  0012969,  acquisita  al 
Protocollo Generale del Comune in data 04.01.2012 al n. 165, ha comunicato la graduatoria degli 
interventi ammissibili a finanziamento del contributo a valere  Programma Operativo FESR- Asse II 
Linea d’intervento 2.4 Azione 2.3.1;

• CHE  il  Comune  di  Salice  Salentino  è  inserito  in  detta  graduatoria  per l’”Intervento  di 
efficientamento sull’Edificio Scolastico di via L. Roselli” per l’importo di € 421.000,00, di cui € 
357.850,00 finanziato con contributo  P.O. FESR e per € 63.150,00, pari al 15%, quale quota di 
cofinanziamento a carico del Comune;

• Che  con  nota  del  11.01.2012  pervenuta  con  posta  certificata  la  Regione  Puglia  inviava  il 
“Disciplinare regolante i rapporti tra Regione ed Ente”, e invitava i Sindaco alla sottoscrizione dello 
stesso; 

VISTA la Deliberazione di G.C. N. 5  in data 12.01.2012, dichiarata immediatamente eseguibili, con 
la quale, ai sensi di quanto previsto dal richiamato Disciplinare, si è proceduto all’assunzione di impegno 
attestante la copertura finanziaria inerente la quota di cofinanziamento a carico del comune per l’importo di € 
63.150,00, pari al 15%  dell’intero contributo, concedendo in locazione ad operatori qualificati, e per un 
periodo  non inferiore a 20 anni, aree e/o la superficie dell’edificio scolastico e nel caso non fosse sufficiente 
ad integrare con risorse proprie;

VISTO che con lo stesso atto si è proceduto  alla  nomina del Responsabile Unico del Procedimento, 
autorizzando  lo  stesso,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs.  163/06,  a  provvedere  all’adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  necessari  per  l’attuazione dell’intervento in  oggetto,  ammontante  complessivamente  ad € 
421.000,00;

VISTO che  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  2  e  seguenti  del  disciplinare  in  parola,  si  è  reso 
necessario  provvedere alla redazione dello studio di fattibilità, comprendente audit energetico dell’opera in 
questione, conformemente a quanto disposto dall’art.  9 – comma 2 e 3 delle linee guida, approvate con 
Delibera G.R. n. 2155/2011 e tale da evidenziare il raggiungimento del livello 2 di efficientamento, tenendo 
conto anche di quanto previsto dalla successiva Delibera G.R. n. 2561 del 22.11.2011;

DATO  ATTO  che  per  l’espletamento  del  suddetto  incarico,  veniva  individuato  l’Ing.  Pasquale 
DEGLI ATTI,  tecnico in possesso dei prescritti requisiti ed il cui operato è stato positivamente apprezzato 
nell’esecuzione di precedenti incarichi professionali in materia espletati per conto di questo Comune;

VISTA la determina dirigenziale n. 35/121/Reg. Gen. del 17/02/2012, con la quale è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 nonché ai sensi dell’art. 5 del  “Regolamento per l’acquisizione in  
economia di beni e servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, incarico 
all’Ing. Pasquale DEGLI ATTI, per la redazione dello studio di fattibilità di miglioramento della sostenibilità 
ambientale,  comprendente  l’audit  energetico, e  riguardante  l’efficientamento  energetico  sull’Edificio 
Scolastico di via L. Roselli;

VISTA la Deliberazione di G.C. N. 52 del 27.03.2012, con la quale è stato approvato lo Studio di 
Fattibilità relativo all’”Efficientamento energetico e miglioramento della sosteniblità ambientale della scuola 
dell’infanzia di via Roselli” dell’importo complessivo di €.421.000,00,  redatto dall’Ing. Pasquale degli Atti– 
n. 532 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce presentato in data 26.03.2012 composto dagli elaborati e dal 
Quadro Economico, così come riportato in narrativa;

Pag. 2 di 6



          DATO ATTO:
-  che l’opera di €  421.000,00, è finanziata per  € 357.850,00 con contributo  P.O. FESR Asse II Linea 
d’intervento 2.4 Azione 2.3.1 e per €.  63.150,00,  pari  al  15%, a carico del  Comune,  come da impegno 
assunto con Deliberazione N. 5 in data 12.01.2012;

-  che l’intervento è stato inserito nel  “Programma  Triennale dei  Lavori  ed Opere  Pubbliche 2012-2014 
2009/2011 – Elenco Annuale 2012”  adottato con Delibera di Giunta Comunale n.132 del 21.11.2011 ed 
integrato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2012;

VISTO CUP (Codice Unico di Progetto): B25F12000000002;

VISTO il  “Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra Regione ed Ente”  sottoscritto dal  Sindaco in data 
13.01.2012;

CONSIDERATO  che  occorre  rispettare  il  cronoprogramma  di  cui al  predetto  Disciplinare  che 
prevede la redazione di un progetto definitivo-esecutivo entro 90 giorni decorrenti dalla trasmissione dello 
Stu8dio di Fattibilità, e che il personale tecnico del Settore non è in grado di rispettare tale tempistica per 
carenza di organico e per sovraccarico di lavoro;

RICHIAMATA la determinazione di questo settore n° 21/183/Reg. Gen del 17.03.2010 con la quale è 
stato approvato  albo (aggiornamento anno 2010) dei  soggetti  disponibili  ed idonei  per l’affidamento di 
incarichi professionali con importo stimato inferiore a €. 100.000,00;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  conferire  incarico  professionale  a  tecnici  esterni  per  la 
redazione   del  progetto  definitivo-esecutivo,  D.L.  nonché  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori;

RITENUTO OPPORTUNO  pertanto  affidare  all’Ing.  Pasquale  DEGLI  ATTI   la  redazione del 
progetto definitivo-esecutivo e la Direzione Lavori poiché lo stesso  ha già predisposto lo Studio di Fattibilità 
dell’intervento e poiché è in possesso dei requisiti  specifici  richiesti  dalla natura del progetto e all’arch. 
Angelo COLLETTA  per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO  che si  è  provveduto ad effettuare  gli  accertamenti  d’ufficio mirati  a  verificare  la 
sussistenza dei  requisiti di carattere generale  dichiarati dai  professionisti, e che in esito a dette verifiche 
sono pervenute, da parte delle amministrazioni interpellate le certificazioni comprovanti detti requisiti;

DATO ATTO che i compensi per le prestazioni professionali richieste saranno contenute nel limite 
del 18% previsto per le Spese Generali nel Quadro Economico dell’Opera;

VISTE le linee Guida approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 2155/2011;

VISTO il  “Decreto di  Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 6.07.2007, Prot. Gen. n. 9169;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia 
di “Urbanistica” e “Assetto del Territorio” al V Settore Tecnico;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 1 del 05.01.2012 di Modifica della Dotazione organica che 
conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di  “Conservazione  del  Patrimonio”  e  “Servizi  Tecnici 
Manutentivi” al V Settore Tecnico

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO dover determinare in merito:

Pag. 3 di 6



- affidando  incarico  professionale  all’Ing.  Pasquale  DEGLI  ATTI,  con  studio  in  Lecce,  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 532 per la redazione del progetto definitivo-
esecutivo e la Direzione Lavori e  all’Arch. Angelo COLLETTA, con Studio in Salice Salentino alla 
Via Celentano, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di Lecce al n. 84,  per il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori,  per  l’importo 
complessivo di € 39.500,00, oltre I.V.A. e Cassa;

- dando atto che  all’onere della spesa si fa fronte con contributo  P.O. FESR Asse II Linea d’intervento 
2.4 Azione 2.3.1;

- approvando il “Disciplinare di incarico professionale” allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:
- CUP (Codice Unico di Progetto): B25F12000000002;
- C.I.G.: Z43048ADC9 ;
- P. I.V.A. Ing. Pasquale DE GLI ATTI:00442020756 ;
- IBAN: IT24 K010 1016 0100 0000 1661 719
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: DEGLI ATTI Pasquale
 - C.F. DGL PQL 49L13 E227D;

- P. I.V.A. Arch. Angelo COLLETTA: 0280080752;
- C.F. CLL NGL 63L09 H708P;
- IBAN Colletta :  IT58 E010 1079 9316 1527 0377 686;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  Angelo COLLETTA;

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. N° 267/2000;

VISTO  il  D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 207/2010,

DETERMINA

1. DI  CONFERIRE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate per fare parte integrante e sostanziale del  determinato, incarico professionale all’Ing. 
Pasquale DEGLI ATTI, con studio in Lecce, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Lecce al n. 532,  per la redazione di un progetto preliminare, definitivo, esecutivo, D.L. e all’Arch. 
Angelo COLLETTA, con Studio in Salice Salentino alla Via Celentano, iscritto all’Ordine degli 
Architetti  P.P.  e  C.  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  84,   per  il  Coord.  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione relativo a “Intervento di efficientamento sull’edificio scolastico di via 
L. Roselli” – Importo complessivo  € 421.000,00.

2. DI  APPROVARE  il  relativo  “Disciplinare  di  incarico  professionale”  allegato  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO: 
• che l’opera di € 421.000,00 è finanziata per  € 357.850,00 con contributo  P.O. FESR 

Asse II Linea d’intervento 2.4 Azione 2.3.1 e per €. 63.150,00, pari al 15%, a carico del 
Comune, come da impegno assunto con Deliberazione N. 5 in data 12.01.2012;

• che l’intervento  è  stato  inserito  nel  “Programma  Triennale  dei  Lavori  ed  Opere 
Pubbliche 2012-2014 2009/2011 – Elenco Annuale 2012”  adottato con Delibera di 
Giunta Comunale n.132 del 21.11.2011 ed integrato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 4 del 12.01.2012;

Pag. 4 di 6



• che  alla  spesa  riveniente,  ammontante  a  complessivi  €  39.500,00,  si  fa  fronte  con 
contributo  P.O. FESR Asse II Linea d’intervento 2.4 Azione 2.3.1.;

• che detta spesa contenuta nel limite del 18% previsto per le Spese Generali nel Quadro 
Economico dell’Opera, sarà contenuta nel medesimo Quadro Economico del Progetto;

• che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO, 
Dirigente  del  V Settore,  alla  quale  è  demandata  l’adozione di  tutti  i  provvedimenti 
necessari per l’attuazione dell’intervento in oggetto.

4. DI RIPORTARE i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP (Codice Unico di Progetto): B25F12000000002;
- C.I.G.: Z43048ADC9 ;
- P. I.V.A. Ing. Pasquale DE GLI ATTI:00442020756 ;
- IBAN: IT24 K010 1016 0100 0000 1661 719
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: DEGLI ATTI Pasquale
 - C.F. DGL PQL 49L13 E227D;
 - P. I.V.A. Arch. Angelo COLLETTA: 0280080752;
 - C.F. CLL NGL 63L09 H708P;
 - IBAN Colletta :  IT58 E010 1079 9316 1527 0377 686;
 - Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  Angelo COLLETTA.

5. DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati riepilogativi del presente incarico (nominativo, 
durata presunta, oggetto dell’incarico e importo) nel rispetto dell'Art. 34 della Legge n. 248 
del 04/08/2006 e dell'art. 3 comma 54 della Legge 244 del 24/12/2007.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Salvatore IANNE
                                                                                         
Data  18/04/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  19/04/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 474 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   19/04/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  19/04/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  18/04/2012
	N. 235  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

